



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 216

I brev af 25. marts 2024 har udvalget efter ønske fra Anne Hegelund (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

17. april 2024
Sagsnr.: 24/11673

Alm. del – spørgsmål 216:

Hvor mange midler fra timebanken, skal der bruges for at kompensere SFO'erne fuldt ud for den længere åbningstid, der følger med, hvis alt understøttende undervisning omlægges, og skoledagene gøres tilsvarende kortere? Hvor stor en del af de samlede midler i timebanken vil det svare til, og hvor stor en del af midlerne i timebanken - som man lokalt har fået frihed til at prioritere – svarer det til?

Svar:

Med *Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram* gives der mulighed for lokalt at afkorte undervisningstiden og lokalt at prioritere de frigjorte ressourcer. Som noget nyt gøres det muligt, at de frigjorte ressourcer efter lokal beslutning kan anvendes til indsatser i fritidstilbud, herunder til øget åbningstid som følge af afkorting af undervisningstiden.

Afkorting af undervisningstiden skal ske efter ansøgning fra skolelederen til kommunalbestyrelsen. Det hænger blandt andet sammen med, at en kortere skoleuge kan have betydning for pasning i fritidstilbud.

I og med at det er en lokal beslutning at prioritere over de frigjorte ressourcer, så kan det også besluttes, at ressourcerne skal fastholdes til indsatser i undervisningen. Med de gældende regler for afkorting af undervisningstiden har det været et krav, at de frigjorte ressourcer skal anvendes i undervisningen. Det vil også fremover være muligt lokalt at beslutte, at ressourcerne skal anvendes i undervisningen.

Såfremt undervisningstiden afkortes fuldt ud i alle kommuner, vil det medføre et øget pasningsbehov i fritidstilbud, som skønnes at medføre kommunale merudgifter på 510 mio. kr. årligt¹.

De samlede ressourcer i skolens timebank kan opgøres til i alt ca. 2,7 mia. kr. årligt ved fuld indfasning. Hvis det øgede pasningsbehov i fritidstilbud

¹ De skønnede udgifter (inkl. overhead) forbundet med det øgede pasningsbehov omfatter bh. til 6. kl. og er beregnet i henhold til normerne aftalt med KL i forbindelse med DUT-forhandlinger på området. Det bemærkes, at der ikke ændres på reglerne for regulering af forældrebetaling.

finansieres fuldt ud via skolens timebank, vil det svare til ca. 19 pct. af midlerne fra timebanken.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye